
PSANÍ ODBORNÉHO TEXTU: PLÁNOVÁNÍ A 
PSANÍ PRVNÍ VERZE TEXTU (DRAFT)

Proseminář k akademickým 

dovednostem



ATESTACE

•ÚKOLY ÚKOLY ÚKOLY ÚKOLY
ÚKOLY ÚKOLY ÚKOLY ÚKOLY
ÚKOLY ÚKOLY ÚKOLY ÚKOLY
ÚKOLY ÚKOLY ÚKOLY ÚKOLY
ÚKOLY ÚKOLY ÚKOLY ÚKOLY
ÚKOLY ÚKOLY ÚKOLY ÚKOLY
ÚKOLY ÚKOLY ÚKOLY

https://www.kqed.org/mindshift/24983/parents-wonder-why-

so-much-homework

https://www.kqed.org/mindshift/24983/parents-wonder-why-so-much-homework


DOMÁCÍ ÚKOL

• Okomentované drafty máte v mailu. Kdo nemá, nebo odevzdává později a chce 
zpětnou vazbu, upozorní mě mailem!

• Kdo nerozumí komentářům, má možnost videokonzultace!



ATESTACE

Závěrečná práce (4-6NS)

• Deadline 10. 5. 2020 (pak máte ještě 2 pokusy na opravu)

• Poslední pokus na zpětnou vazbu na draft před odevzdáním – 2. verze draftu deadline 3.5.2018

Prezentace

• 4-8 slidů

• Deadline 17.5.2020

• Prezentace budou probíhat v době našeho kurzu 18.5.

Oponentura závěrečné práce kolegy

• Stručná recenze písemně cca 1 NS – může být v bodech (plusy s mínusy práce)

• Deadline 17.5.2020

Závěrečnou kompilaci zpracujte na základě probírané látky v hodinách a povinné literatury, např. Šanderová (2007: 67-69; 107-

139).

• Formální náležitosti práce:
 •Abstrakt

 •Text práce strukturovaný minimálně do 3 Nezapomeňte jméno do dokumentu i názvu souboru a podkapitol

 •Seznam použité literatury se správnými bibliografickými citacemi

 •očíslovat stránky!

……………………………………………….DOTAZY?



OPAKOVÁNÍ

• Editace textu

• koherence – jasnost – návaznost – formální přesnost

• Gramatika.

• Stylistika.

• Strukturace textu .

• Kapitoly; Podkapitoly.

• Odstavce.

• Publikační etika.



OPAKOVÁNÍ

• Oponentura textu

• Zhodnocení obsahu = Recenze.

• Odpovědět na otázku, jaké jsou přednosti a omezení práce.

• Zhodnocení formy – body shodné s Editací.



ABSTRAKT
(ŠANDEROVÁ 2009: 135-138)

• Obsah?

• = Zhuštěný obsah stati

• Téma

• Výzkumná otázka

• Zmínka o zdrojích/ teoreticko-metodologickém rámci

• (Závěry)

• Cíl: Jasně představit překládaný text. -VÝSTIŽNOST, ÚSPORNOST, VĚCNOST-

• Co do abstraktu nepatří?

• Obecně známé skutečnosti

• Citace jiných prací

• Mlhavá tvrzení

• Nic, co nenalezneme ve stati

• Formální stránka

• Délka: ne více než 20 řádků (150 – 200 slov)

• Typy

• Popisný/ Tematický - Lineární

• Rematický – Globální

• Jazyková podoba

• Zhuštěnost často vyžaduje využívání infinitivů, přechodníků i jiných pasivních slovesných tvarů



ABSTRAKT 
(ŠANDEROVÁ 2009: 137)

• lineární tematický

• Kopíruje strukturu textu.

• Nesděluje závěry.

• Připomíná úvod.

• Často členěn do odstavců.

• globální rematický

• Není strukturovaný výkladovou linií textu

• Stručné vystihnutí jádra sdělení.

• Uvádí jak témata, tak výsledky. 

• Připomíná závěr.



PŘÍŠTÍ HODINA

• Tvorba prezentace

• Scházíme se přes jitsi meet v době naší hodiny!!!


